
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

INFECTOLOGISTA              31/08/2013  Processo nº 2012/365172
KYLVIA FERNANDA CORREA WEISS                      MÉDICO 
PEDIATRA                    31/08/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433997

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
REGINA OLIVEIRA DE MATOS                          MÉDICO PEDIATRA                    
30/09/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434005

PORTARIA: 1240/12-GAP
Objetivo: Participação no Congresso Brasileiro de Hemoterapia e 
Terapia Celular/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. nº 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de janeiro /RJ - Brasil<br
Servidor(es):
53430892/MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA (Enfermeira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 11/11/2012
58511572/NILMA CLÁUDIA DA SILVA SANTA BRÍGIDA 
(Enfermeira) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 
11/11/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434014

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JARILA REGINA MENDES DE ASSUNÇÃO                  MÉDICO 
ANESTESIOLOGISTA            30/09/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434038

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CAROLINE DA MOTA ALCÂNTARA                        FONOAUDIÓLOGO                      
12/08/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434049

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 21/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CAROLINE SOUZA JORGE CORRÊA                       FONOAUDIÓLOGO                      
20/08/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433867

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 20/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALINNE LARISSA DE ALMEIDA MATOS                   TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
ANDREY GOMEZ SOARES                               TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
CELIA MARIA ALVES DOS SANTOS                      TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
CLAUDIA BAIA BASTOS                               TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
CREUZA DA SILVA DIAS                              TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
CRISTIELLE DE FÁTIMA SILVA DA SILVA               TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
DAMARES PINHEIRO DO NASCIMENTO                    TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
DARLENE DO SOCORRO LOPES CORREA                   TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
DINAIR RODRIGUES MARINHO                          TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
EMILIA DO SOCORRO SEIXAS MARQUES SILVA            TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
GREICE CRISTINE BORGES RODRIGUES                  TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
LILIA FLAVIA SILVA DE SOUSA                       TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
LUCILENE DA SILVA NASCIMENTO                      TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172

MARIA DAS DORES BARBOSA CARDOSO                   TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
ROSELENE DO SOCORRO DA SILVA PEREIRA DA CUNHA     
TÉCNICO DE ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 
2012/365172
ROSEMAR RIBEIRO DA SILVA                          TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
ROSICLEIDE DOS SANTOS MARTINS                     TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
RUTH BELO MIRANDA                                 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
SANDRA HELENA NUNES DE MIRANDA                    TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
SILVANA DO SOCORRO DE SOUZA MACHADO               TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
VANDA LUCIA RODRIGUES TRINDADE                    TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
WALACY JOSE DO ROSARIO BAETA                      TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              19/08/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433871

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 21/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA MACIEL DE SOUZA DE MELO                TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
CREUSA FERREIRA DA SILVA                          TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
CRISTIANE DA CONCEIÇÃO NUNES RIBEIRO              TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
CRISTIANE DOS SANTOS CORREA                       TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
JORDANA WILZA DA SILVA NASCIMENTO                 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
LEDA CRISTINA LEAL SIQUEIRA                       TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
MARA MINEA DE SOUZA                               TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
MARIA ALICE MONTEIRO PADILHA                      TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
PATRICIA REJANE SILVA                             TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
RAIMUNDO TEIXEIRA PINHEIRO                        TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
ROSINETE DA SILVA CARNEIRO                        TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
RUTENEA LUZ DE ARAUJO                             TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              20/08/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433877

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 23/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA SOUSA DE OLIVEIRA                      TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              22/08/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433921

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 13/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALARY DIAS MUNHOZ                                 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
DAISE BRITO CABRAL                                ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
JACIELLEM BARROS DA SILVA                         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
LAIS THALITA OLIVEIRA ALBERTO                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
MANOEL TIAGO DOS SANTOS VIANA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
MICHEL NOGUEIRA DA SILVA                          ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
SANDRA DO SOCORRO MARQUES MENINEA                 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
VALERIA FERREIRA DE CARVALHO                      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          12/08/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433926

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 28/07/2012

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SILVIA REGINA DA SILVA LOPES DE SOUZA             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          27/07/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433947

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA GISELLE PONTES CAMPOS                         MÉDICO PEDIATRA                    
31/07/2013  Processo nº 2012/365172
CARLA SUELY FERNANDES DE LIMA                     MÉDICO 
PEDIATRA                    31/07/2013  Processo nº 2012/365172
DANIEL GUEDES TOMEDI                              MÉDICO 
NEUROCLÍNICO                31/07/2013  Processo nº 2012/365172
DENISE BATISTA RODRIGUES                          MÉDICO PEDIATRA                    
31/07/2013  Processo nº 2012/365172
HEILANY CARNEIRO SANTANA MOREIRA                  MÉDICO 
GINECOLOGISTA/OBSTETRA      31/07/2013  Processo nº 
2012/365172
SUELY DE JESUS DA SILVA CARVALHO                  MÉDICO 
PEDIATRA                    31/07/2013  Processo nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 455/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 10 
DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433920
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base à servidora Ana 
Paula Moreira Serra, matrícula nº. 57203609-1, em razão de 
desenvolver atividades consideradas insalubres pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA, no período 
compreendido entre 1º de junho de 2011 até 1º de julho de 
2012.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434028

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2012 - SESSÃO DESERTA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº Nº 309/2012-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/07/2012, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 43/2012, cujo objeto é Aquisição de Material de Consumo: 
Indicadores Biológicos e outros, com Equipamentos a serem 
Cedidos em Regime de Comodato, foi considerada DESERTA, 
pela inexistência de propostas para o certame. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2011/396015 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de setembro de 2012. Antônia Dias. Pregoeira.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434180

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/09/2012
Valor: 4,941,050.00
Vigência: 09/09/2012 a 09/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: redução no quantitativo em 1,4% e prorrogação 
por mais 12 meses.
Contrato: 52-201
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


